海 南 省 卫 生 健 康 委 员 会
海 南 省 总 工 会
中 共 海 南 省 委 人 才 发 展 局

琼卫科教函〔2022〕14 号

关于举办海南省第五届住院医师临床技能大赛
暨第三届住培师资教学能力大赛的通知

海口市、三亚市、儋州市、琼海市、文昌市、万宁市卫生健康委，

各住院医师规范化培训基地、助理全科医生培训基地、全科医生

转岗培训基地，各有关单位:

为进一步提升海南省住院医师岗位胜任力，提高住培师资队

伍教学水平，促进理论和实践技能教学的有机结合，推进规范化

培训教学相长，海南省卫生健康委员会、海南省总工会、中共海

南省委人才发展局定于 2022 年 9 月 16-18 日在三亚举办“海南

省第五届住院医师临床技能大赛暨第三届住培师资教学能力大

赛”。现将有关事项通知如下:

一、组织管理

本次大赛由海南省卫生健康委员会、海南省总工会、中共海

南省委人才发展局主办，三亚中心医院（海南省第三人民医院）、

海南省教科文卫邮电工会委员会承办，海南省医学学术交流管理

中心负责赛事监督。

二、大赛宗旨

培养住院医师敬畏生命、慎思笃行、包容自信的良好品格；

— 2 —

以赛促教，以赛促训、以赛促培，全面提升住院医师规范化培训

（以下简称“住培”）带教师资的教学能力和住院医师岗位胜任

力，促进我省住培整体质量的全面提升。

三、大赛设置

本次大赛共设置内科、外科、妇产科、儿科、全科、助理全

科和中医 7 个组别。

（一）内科组：涉及内科、急诊科、精神科、神经内科、康

复医学科等专业。

（二）外科组：涉及外科、麻醉科等专业。

（三）妇产科组：涉及妇产科专业。

（四）儿科组：涉及儿科、儿外科专业。

（五）全科组：涉及全科专业。

（六）助理全科组：涉及全科转岗、助理全科专业。

（七）中医组：涉及中医、中医全科专业。

四、参赛对象及报名要求

（一）参赛基地

各临床住培基地、中医住培基地、助理全科培训基地、全科

转岗培训基地。

（二）参赛选手和带教师资的资格及选拔方式

1.参赛选手资格：参赛选手仅限 2020 级在培住培学员（含

专硕并轨）、2021 级助理全科医生培训学员和 2022 级全科医生

转岗培训学员，已参加过我省历年住院医师临床技能大赛的选手

不得参赛。如各组别相应年级培训对象不足 3人的，则无需组队

参赛。

2.带教师资资格：目前正在从事临床带教工作、取得主治医

师或副主任医师职称的指导医师。

3.队伍构成：各组别参赛队由 3名选手构成，带教师资独立

— 3 —

参赛。

4.选拔方式：

（1）参加内科、外科、妇产科、儿科、全科、中医组比赛

的队伍中，1 名选手由参赛基地推荐，2 名选手由海南省医学学

术交流管理中心在赛前两周组织随机抽选。参赛基地推荐的选手

应为本科学历的社会学员（全科组除外）。随机抽取的 2名选手

中最多可含 1名专硕并轨学员。上述专业参赛的带教老师由海南

省医学学术交流管理中心在赛前两周组织随机抽选。

（2）参加助理全科组比赛的队伍中，带教老师及 3 名选手

由培训基地推荐。

五、命题范围

按照《住院医师规范化培训内容与标准（2020 年修订版）》

《助理全科医生培训标准（2020 年版）》《中医住院医师规范化

培训标准（试行）》《中医类别全科医生规范化培养标准（试行）》，

以及《住院医师规范化培训结业理论考核大纲和实践技能考核标

准》《助理全科医生培训结业考试大纲》《海南省住院医师常用临

床技能操作标准流程》和新冠肺炎疫情防控工作要求命题，突出

临床思维在临床技能中的主导作用，同时突出带教师资在带教过

程中的指导作用，最大程度贴近临床诊疗、教学场景，充分展示

参赛教师和住院医师风采。

六、赛制设置

（一）住院医师临床技能大赛

内科、外科、妇产科、儿科、全科组的比赛分为初赛和决赛。

助理全科组、中医组直接进行决赛。

1.初赛

（1）内科、外科、妇产科、儿科、全科组别赛制：初赛为

赛站式比赛，按照 5个组分别举行，各组别竞赛试题不同。每轮

— 4 —

竞赛设置 5-7个赛站，每个赛站 2-3个竞赛项目，操作时间为 8

分钟，换站时间为 2 分钟。

（2）各组别全部赛站总分排名前三名者晋级参加决赛，承

办单位不参与排名，入围参加决赛；其余参赛队伍获得本次大赛

优胜奖。

2.决赛

（1）内科、外科、妇产科、儿科、全科组别赛制：决赛为

赛道式比赛，各专业组别分别设 1个综合赛道，赛道内设 3-4个

竞赛项目，赛道总时间为 30 分钟，单个项目不设时间限定。

（2）助理全科组、中医组赛制：直接进行决赛，设置 3-4

个赛站，每赛站 2-3个竞赛项目，操作时间为 8分钟，换站时间

为 2 分钟。

（二）住培师资教学能力大赛

各组别直接进行决赛。

（三）奖项设置

1.住院医师临床技能大赛：各组别设团体第一名、第二名、

第三名、优胜奖和个人第一名、第二名、第三名。

2.住培师资教学能力大赛：各组别设个人第一名、第二名、

第三名。

3.三亚中心医院（海南省第三人民医院）参加竞赛，不参与

排名，颁发优秀组织奖，参赛选手颁发个人优胜奖。

七、有关要求

（一）各参赛基地医院应安排院级领导 1名、领队 1名，以

及各组别指导老师各 1名参加比赛。各参赛基地医院领队负责赛

程期间本单位选手的组织管理。参赛选手报到时需持有效身份证

件。各参赛队伍的差旅费、住宿费由所在基地医院承担。

（二）各培训基地请于 6月 30日前将盖章的参赛报名表（含

— 5 —

电子版）发送至省医学学术管理交流中心邮箱 xhhainan

@163.com。

联系人及电话：

三亚中心医院（海南省第三人民医院）:刘丽，38236009；

省医学学术交流管理中心:许林洪，66236195；

省卫生健康委:戴露露，65335569；

省总工会：杨 斌，65357420;

省委人才发展局：蒋乾聪，66500983。

附件：海南省第五届住院医师临床技能大赛暨第三届住培

师资带教能力大赛报名表

海南省卫生健康委员会 海南省总工会

中共海南省委人才发展局

2022 年 5 月 30 日

（此件主动公开）

校对人：余庆华

— 6 —

附件

海南省第五届住院医师临床技能大赛暨第三届住培师资带教能力大赛报名表

医院(盖章): 报送时间: 年 月 日

参赛类别 姓名 性别 身份证号 培训专业
白大衣及洗手衣号

（按照 S、M、L、XL、XXL填写）
联系电话 备注

内科组 选手

外科组 选手

妇产科组 选手

儿科组 选手

全科组 选手

中医组 选手

助理全科组

带教老师

选手

选手

选手

院级领导 姓名： 性别： 职务： 联系电话：

领 队 姓名： 性别： 职务： 联系电话：

指导老师 1 姓名： 性别： 职务： 联系电话：

指导老师 2 姓名： 性别： 职务： 联系电话：

指导老师 3 姓名： 性别： 职务： 联系电话：

指导老师 4 姓名： 性别： 职务： 联系电话：

指导老师 5 姓名： 性别： 职务： 联系电话：

	字号
	年
	文号